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S/S Nadb6r- teolli-
suusarkeologian tuki-
kohta Lounais-Puolassa 

Historioitsija Stanislaw Januszewski 
Wroclawn teknisen korkeakoulun ark-
kitehtuurin, taiteen ja tekniikan histo-
rian osastolta perusti Foundation of 
Open Museum of Technics (FOMT) 
-nimisen säätiön vuonna 1992 kunni-
anhimoisena päämääränään dokumen-
toida, kunnostaa ja esitellä teknisiä lait-
teita ja rakennuksia in situ, ja mikäli 
mahdollista alkuperäisessä toiminnas-
saan. Tällä hetkellä säätiön toimintaa 
tukee 36 puolalaista yritystä ja muuta 
yhteisöä. 

Säätiön keskeiseksi toimintamuo-
doksi on kehittynyt teollisuusarkeo-
logian postgraduate-koulutus Wroclawn 
teknisen korkeakoulun yhteydessä. Kak-
si lukukautta kestävä kurssi koostuu lu-
ennoista (282 h), noin kymmenen päi-
vän opintomatkasta Odra-joella välillä 
Wroclaw-Kozle-Wroclaw, restaurointi-
workshopista ja akateemisesta kirjalli-
sesta työstä. Kurssi päättyy kirj ailisen 
työn tarkastustilaisuuteen, jonka jälkeen 
opiskelija saa Wroclawn teknisen kor-
keakoulun hyväksymän diplomin. Kou-
lutus edistää siis sekä käytännön taitoja 
että teoreettista asiantuntemusta. Kurs-
seja on tähän mennessä järjestetty kol-
me kertaa (1988-89, 1997-1998 ja 
2000). Opintomatkan aikana opiskeli-
jat tutkivat ja inventoivat teollisuus-
historiallisia kohteita. Tutkimuskoh-
teina ovat olleet mm. Odra-joen sata-
mat, sillat, kanavat ja sulut, Gliwicen 

kivihiilikaivokset, Opolen vesihuolto-
järjestelmä, vesivoimalat, vesitornit ja 
pumppuasemat. Luennoitsijoina kurs-
seilla ovat toimineet Wroclawn ja 
Szczecinin teknisten korkeakoulujen, 
Wroclawn ja Szczecinin yliopistojen, 
Puolan tiedeakatemian ja Puolan teknii-
kan historian seuran asiantuntijat. 

Januszewski osti S/S Nadb6rin vuon-
na 1998 säätiön nimiin sijoittaakseen 
alukselle tekniikan historian koulutus-
ja dokumentointitoimiston (The 
Technical Monuments Study and 
Documentation Office). 28 metriä pit-
kä hinaaja rakennettiin Alankomaissa 
vuonna 1949. Bijkers Maatschapij'n te-
lakalla Gorinchemissä valmistettiin Puo-
laan toimitettavaksi yhteensä kolmetois-
ta samanlaista 250 hevosvoiman hi-
naajaa sekä yhdeksän 500 hv:n alusta. 
Edellämainitusta sarjasta S/S Nadb6r on 
tällä hetkellä ainoa, jossa on alkuperäi-
nen runko, moottori, kattilahuone, 
ohjausjärjestelmä ja muut tekniset va-
rusteet. S/S Nadb6r ja muut saman sar-
jan hinaajat vetivät rahtiproomuja 
Odra- joella välillä G li wice-Kozle-
Wroclaw vuoteen 1965 saakka, jolloin 
yhdistelmäproomut alkoivat syrjäyttää 
höyryhinaajia. 

Myöhemmin S/S Nadb6rin höyry-
kone tuotti energiaa Odra Steaming 
Companyn korjausasemalle ja sittem-
min Tsekkoslovakiassa Elbe-joella sijait-
sevalle vesirakennusyksikölle. Tuolloin 
aluksen miehistötiloihin asennettiin 
sähkönjakelujärjestelmä. Alusta yritet-
tiin käyttää myös jäänsärkijänä 
Wroclawn alueella, mutta rungon muo-
to todettiin sopimattomaksi tähän tar-
koitukseen. Vuonna 1983 alus otettiin 
pois vesiliikenteestä, ja muutama vuosi 
myöhemmin se päätettiin säilyttää 
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S/S Nadb6r ankkuroituna Odra-jokeen. Kuva: Tuija Mikkonen . 

muistomerkkinä ja saada virallisesti suo-
jelluksi. 

Aluksen sisätiloihin on nyt kalustet-
tu koulutus- ja dokumentointitoimiston 
työtilat kahteen huoneeseen, joissa tie-
toja teknisistä laitteista ja teollisuus-
perintökohteista taltioidaan digitaa-
liseen muotoon. Tietokannassa on tällä 
hetkellä yksityiskohtaiset tiedot noin 
10000 kohteesta eri puolilta Puolaa si-
sältäen valokuvia, piirustuksia sekä tek-
nisiä ja historiallisia tietoja. Tietoja re-
kisteristä luovutetaan mm. yrityksille. 
Säätiö yhteistyössä dokumentointi-
keskuksen kanssa julkaisee tehtyjen sel-
vitysten ja tutkimusten tuloksia kirja-
muodossa. Ensimmäiset julkaisut pa-
neutuvat vesirakenteisiin, siltoihin, kai-
vosteollisuuteen sekä S/S Nadb6rin ja 
muiden puolalaisten höyrylaivojen his-
toriaan. 

Toimiston henkilökuntaan kuuluu 

viisi työntekijää (historioitsija, kaksi 
arkkitehtuurin historian asiantuntijaa, 
insinööri ja silta-asiantuntija) sekä vaih-
tuva määrä vapaaehtoisia Wroclawn tek-
nisen korkeakoulun opiskelijoita . Aluk-
sella on luentosali 15 henkilölle sekä 
kapteenin hytti, jossa on kuusi yö-
pymispaikkaa. Luentosalin seinillä pide-
tään pienehköjä vaihtuvia näyttelyitä. 
Aluksen alkuperäiset tekniset laitteet on 
kunnostettu osana tekniikan historian 
koulutusta. Höyrykoneen kunnostus 
toimintakelpoiseksi on kuitenkin tois-
taiseksi todettu olevan liian kalliin ope-
raation. Onhan alus liikenteessä vain 
muutaman päivän vuodessa. 

Kesällä 2001 FOMT-säätiö järjesti 
kolmen viikon tieteellisen tutkimus-
matkan Venäjällä Vienanmerellä sijaitse-
ville Solovetskin saarille. Noin viiden-
toista puolalaisopiskelijan lisäksi retki-
kuntaan osallistui edustajia Englannis-
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ta, Saksasta ja Venäjältä. Kurssin aikana 
opiskelijat inventoivat vesirakenteita, 
energian tuotantoon liittyviä kohteita, 
teollisuusrakennuksia ja teknistä infra-
struktuuria. Tutkimustulokset tullaat 
julkaisemaan kirjamuodossa ja esittä-
mään myös TICCIH:n yleiskokoukses-
sa Moskovassa vuonna 2003. 

Januszewski valmistelee kuumeisesti 
seuraavaa kansainvälistä projektiaan, 
"EUROPE - OVER RIVER". Touko-
kesäkuussa 2002 hän aikoo tehdä S/S 
Nadb6rilla 45 päivää kestävän matkan 
Saksan kautta Alankomaihin aluksen 
syntysijoille ja takaisin. Päämääränä on 
toukokuun lopulla Alankomaissa pidet-
tävä höyrykonej uhla. J anuszewski vär-
vää parhaillaan kansainvälistä miehistöä 
matkalle. Kuuden hengen vaihtuva mie-
histö ajaa matkan etapittain ja matkalla 
on tarkoitus esitellä jokaisen osallistuja-
maan teollisuusperinteeseen liittyviä 
kysymyksiä postereiden, näyttelyiden, 

Stanislaw Januszewski. Kuva: Tuija Mikkonen. 

elokuvien ja multimedian välityksellä. 
Projektin suojelijana on TICCIHin pu-
heenjohtaja Eusebi Casanelles. 

Elokuinen tapaaminen 
S/S Nadb6rilla 

Aamuauringon paistaessa pilvettämäitä 
taivaalta astelen kahden kollegani kans-
sa S.Wyspianskin rantakadulta alas 
Odra-joen penkalle. Wroclawn teknisen 
korkeakoulun päärakennuksen jäädessä 
selkäni taakse taiteilen laskusillalta S/S 
Nadb6rin kannelle. Pieni haalistunut 
Puolan lippu liehuu lyhyessä tangossa 
aluksen kupeessa. Aluksen 'kapteeni' FT 
Stanislaw Januszewski 'miehistöineen' 
tervehtii vieraitaan kohteliaalla käsi-
suudelmalla. Kyse ei kuitenkaan ole ro-
manttisesta huvimatkasta, sillä alus kät-
kee uumeniinsa kunnianhimoisen teolli-
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suusarkeologian dokumentointi- ja kou-
1 u tuskeskuksen. 

Januszewski on kiireinen mies. Hän 
johdattelee meidät aluksen neuvottelu-
huoneeseen. Alukselta on väliaikaisesti 
katkaistu sähköt mantereella tapahtu-
vien sähkötöiden vuoksi. Toimiston 
työntekijä juoksee hakemaan tarjot-
timella kahvit korkeakoulun tiloista. 
Januszewski selittää innolla toimiston-
sa toimintaperiaatteita, tietokantaa, juu-
ri käynnistämäänsä kansainvälistä pro-
jektia, aluksen historiaa ja aluksella ta-
pahtuvaa teollisuusarkeologian koulu-
tusta. Matkapuhelin soi vähän väliä. 
Januszewski sytyttää savukkeen toisen-
sa jälkeen, jättää sen tuhkakupin reunal-
le esitelläkseen meille mapeista kai-
varoiaan tietokannan rekisterikortteja, 
imaisee hätäisesti sauhut. Ja jatkaa 
selittämistään. Keskustelu suomalaisten 
vieraiden kanssa keskeytyy välillä vilk-
kaaseen puolankieliseen sananvaihtoon 
työntekijöiden kanssa käytännön asiois-
ta. Januszewski on juuri palannut muu-
taman päivän matkaltaan Hannaverista 
ja kaikki tuntuvat tarvitsevan hänen 
ohjeitaan ja tietämystään. Pari opis-
kelijapoikaa tulee pyytämään ohjeita 
Vienanmerelle tehdyn inventointi-
kurssin raportointia varten. 

Januszewski lähtee esittelemään vie-
railleen aluksen tiloja. Hän selittää su-
lavasti pannuhuoneen laitteiden toimin-
taa aloittaen lauseensa ranskaksi ja siir-
tyenvenäjänkautta saksan kieleen. "WC 
on likvidoitu", näyttää isäntämme. 
"Kaikkihan on kuitenkin tuolla", jatkaa 
hän viitaten laidan yli. Vilkaisemme 
ihmeissämme toisiamme. Mitähän mies 
oikein tarkoittaa? Missähän mallissa 
ympäristökysymykset Puolassa oikein 
ovat? Asia selviää kuitenkin pian . WC 

on muutettu säilytystiloiksi, koska 
joenpenkkaan ankkuroituna aluksen 
työntekijät voivat käyttää korkeakoulun 
saniteettitiloja, jotka siis sijaitsevat lai-
dan ulkopuolella suunnassa, johon hän 
juuri on viitannut. Opintomatkojen ai-
kana alus kulkee hinaajan vetämana, 
jossa puolestaan on kaikki tarvittavat 
mukavuudet. 

Tutustuttuamme aluksen tiloihin 
istahdamme kaikessa rauhassa taka-
kannelle. Toimiston työntekijät poistu-
vat tekemään töitään muualle, sillä il-
man sähköä ei tämäkään toimisto pyö-
ri. Tuntuu kuin kaikki kiire olisi haih-
tunut isännältämme. Ei sittenkään -
puhelin soi. Savukkeita palaa. Keskus-
telemme Januszewskin uusimmasta pro-
jektista ja yhteistyömahdollisuuksista 
sekä odottelemme venettä, jolla meidän 
on tarkoitus lähteä jokiristeilylle tutus-
tumaan Wroclawn lukuisiin siltoihin, 
kanaviin, sulkuihin ja muihin vesi-
rakenteisiin. Kesälomaansa viettävä per-
he pysähtyy rantakadulle S/S Nadb6rin 
kohdalle, ihastelee alusta rannalta ja as-
tuu laivaan. "Olkaa hyvä vain ja 
katselkaa", toteaa Januszewski perheen-
isälle. Alus on vapaasti yleisön nähtävil-
lä. Pääsymaksuja ei kannata kerätä. Sii-
tä olisi enemmän vaivaa kuin hyötyä. 

Odottamamme vene saapuu. Hyvät 
suhteet ovat arvokkaita, ja matkamme 
taittuu Wroclawn poliisin jokivartio-
yksikön veneessä. Mukaan seurueeseen 
liittyy vielä viiden minuutin varoitus-
ajalla 84-vuotias jokiliikenteen asian-
tuntija, joka pilke silmäkulmassaan ker-
too viettäneensä viisi vuotta nuo-
ruudestaan keskitysleirillä. Historia on 
aina läsnä. Wroclaw (Breslau) - kuten 
koko läntinen Puola - kuului vuoteen 
1945 asti Saksaan, jonka jälkeen mas-
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siiviset väestön muutto-operaatiot teki-
vät alueesta osan Puolaa. Wroclawn ark-
kitehtuuri ja rakennettu ympäristö huo-
kuu saksalaista historiaansa. Jokiajelulla 
alitamme lukuisia siltoja, joista näyttä-
vin lienee 112,5 metriä pitkä 
Grunwaldzkin riippusilta (1908-1910, 
Mayer & Weyrauch, R. Pliiddelmann), 
aiemmalta nimeltään Kaiserbriicke, jon-
ka massiiviset graniittiportaalit kannat-
tavat teräsvaijerirakennetta . 

Parin tunnin venematkan jälkeen 
hyvästelemme poliisit. S/S Nadb6ria 
vastapäätä joen toisella puolella pilkot-
taa puiden keskeltä Januszewskin suuri 
rakkaus, vuonna 1871 valmistunut Na 
Groblin jykevä punatiilinen vesilaitos 
(C.J. Zimmermann, J.Moore), johon 
olemme jo edellisenä päivänä tutustu-
neet toisen paikallisen teollisuusperintö-
asiantuntijan Piotr Gerberin opastuksel-
la. Säiliörakennuksen alimmissa kenok-
sissa sijaitsee pumppujärjestelmä höy-
rykoneineen ja vauhtipyörineen. Kat-
tilahuoneet sijaitsevat symmetrisesti 
säiliörakennuksen sivuilla matalissa 
siipirakennuksissa. Vesi on otettu ym-
pärille kaivetuista suodatinaltaista. 

Laitoksen kunnostamisesta museo-
käyttöön on keskusteltu, mutta päätök-
siä ei kuitenkaan ole tehty. Ruoste on 
antanut rakennuksen sisätiloille tyyli-
kästä charmia. Antiikin muotoja toista-
vien valurautapylväiköiden juhlavuus ja 
kukka-aiheisten koristeiden runsaus 
kaiteissa, valurautaportaikoissa ja seinis-
sä tekisivät tuosta teollisuuden pyhä-
tästä taatusti turistihoukutuksen jopa 
asiaan vihkiytymättömille . Ymmärrän 
hyvin Januszewskia. Kukapa ei noin 
komeaan ja eleganttiin pumppuasemaan 
rakastuisi! 

Ajamme pari kilometriä suljetulle 

vesilaitosalueelle paamaaranamme 
Swiatnikin vesilaitos (1903), joka raken-
nettiin Na Groblin kapasiteetin käytyä 
pieneksi. Automme pysäytetään portil-
la ja kuljenajalta vaaditaan kulkulupaa. 
Porttivahtien kanssa käydyn lyhyen kes-
kustelun jälkeen Januszewski painaa 
kaasua ja toteaa meille ohimennen: "Ei-
hän minulla ole aikaa mitään lupa-
lappuja hankkia!". Kansallisromanttisen 
jylhä, mutta koristelultaan hienostunut 
pumppuasema asuntoineen ja kaivo-
rakennelmineen ei vaikuttavuudessaan 
häviä edeltäjälleen. Höyrykoneet puus-
kuttivat vuoteen 1975 saakka ja kiiltä-
vät nyt rasvattuina. Januszewski ostaisi 
mieluusti koko laitoksen laitteineen sää-
tiölle, mutta kaupunki edellyttää, että 
ostaja hankkisi uudet asunnot alueella 
asuville kahdeksalle perheelle. Myös tä-
män pumppuaseman tulevaisuus on siis 
avoin. Kierroksen lopuksi pyydämme 
Januszewskia lounaalle , mutta hän 
haroo pörröistä tukkaansa ja naurahtaa: 
"Voi, ei minulla sellaiseen ole aikaa! 
Vaimo on jo kurkkuaan myöten täynnä 
teollisuusperintöä. Olen viimeisen kuu-
kauden aikana ollut kaksi päivää koto-

" na. 

Tuija Mikkonen 
tuija .mikkonen@upc. Ii 


